¹ Episcopi Aquen. lit. ad Paulum III. Ext. in Ms. cardin. Spadæ sign. 136. p. 272. et in alio Ms. sign. num. 128. p. 87.

nalis Moguntini. Aquensis episcopus Smalcaldiam se contulit, maxime cum Heldus pro Cæsarei scrinii magistro vices gerens, quem vicecancellarium vocant, ad Smalealdenses conventus pergeret, ut principes factionis Lutheranae nomine Cæsareo ad dirimendas in Synodo OEcumenica omnes controversias religionis hortaretur. Confluxere vero ad eos cætus præcipui novæ impietatis signiferi, Lutherus hæresiarcha, Melancton, Pomeranus, Bucerius, Urbanus Regis, et alia minoris nominis monstra, ul subornatos ab ipsis principes et Sathanae laqueis irretitos in flagitio Lutheranae hæreseos confirmarent: adeoque profecere impia eorum artes, ut, cum episcopus Aquensis litteras Pontificias Saxoniae principi porrexisset, ille adeo a Sathana fasciatus fuit, ut ne quidem monita salutis suæ audire voluerit: susceptoque cum suis senatoribus consilio responsum dari jussit, se gravioribus Smalealdensium comitiorum negotiis distineri. Lantgravius vero adeo in scelere suscepso se obfirmatum ostendit, ut ne quidem Pontificium internuntium in suum conspectum admittere dignatus sit, prætexens inanes negotium causas, cum tamen ad invisendum hæresiarcham Lutherum, infame organum Sathanæ atque mancipium, se conferre non erubesceret nec perhorresceret. Tam turpe facinus Sleidanus tanquam laude dignum his verbis commendat: « Aquensem in Germaniam misit (scilicet Paulus Pontifex) ut novus videlicet legatus aliquid impetraret¹; sed et est illusus in opere, neque magna fuit ejus habita ratio, et certo die, cum lantgravii colloquium expetivisset, ille non sibi vacare dixit, et eodem fere momento Lutherum invisit, graviter ex calculo tunc ibi decumbentem, quod quidem ex suo diversorio legatus videre poterat ». Pertinuit nimirum impius ille Lutheranorum conventus imperatorem magis quam Pontificem vices Christi in terris gerenlem: nam Heldorfum Cæsaris oratorem audire non detrectavit. Is vero maximo pietatis ardore impios hortatus est, ut religionis controversias ad Concilium OEcumenicum communi animorum consensione referrent componendas, pro divina amplificanda gloria et publicata pace in Germania asserenda; contenditque ab iis vehementiore studio, ut nitide in ea re Cæsari responderent: adhibuit etiam auctoritatem, ut Pontificium internuntium perorantem audirent, illique responsum darent, de quo accepto haec Pontifici rescripsit Aquensis episcopus:

« Reperi hic oralorem Cæsareæ majestatis, doctorem Matthiam Held, qui etiam a sua maiestate inter cætera negotia habuit in mandatis (ut milii dixit) ut aperte intelligeret, an vellent venire ad Concilium, quem detinuerunt per

sexdecim dies, antequam absolutum responsum dederint; finaliter post multas allegationes hinc inde factas, responderunt nolle venire ad Concilium Mantuanum, quod idem etiam mihi hodie ante prandium responsum dederunt, ut latius poterit videre beatitudo vestra, ex copia respcionis eorum in scriptis mihi data: opportunè accidit, quod repererim hic præfatum oratorem, nam strenue se gessit, et libere cum ipsis de omnibus locutus fuit, quod mihi non lieuisset; tum etiam cognoverunt mentem et voluntatem Cæsareæ majestatis concurrere in iis, quæ ad Concilii Universalis convocationem pertinebant. Sanctitas vestra cætera, quæ hic gesta sunt, a reverendo protonotario percipiet. Hinc proficisear ad illustrissimum principem electorem Marchionem Brandenburgensem bonum Catholicum, et ducem Saxonie Georgium Christianissimum principem: quos fortassis cogam convenire in dieta Zictensi. Hinc, quam diligentissime potero, prosequar alios prefatos principes invisere. Non est facile dictu, beatissime Pater, quam difficile sit negotium habere cum istis principibus, et præsentim Lutheranis, qui cerle sunt astutissimi, et nihil boni pensant. Quæ Augustenses fecerint et innovarint, non obstantibus promissionibus, quas Cæsareæ majestati fecerunt, credo beatitudinem vestram intellexisse; quæ non repeatam ». Et mox: « Me semper bona gratia beatitudinis vestrae, quam humillime possum, commendo, Deum optimum Maximum rogando, ut eamdem reipublicæ Christianæ ad Nestoreos annos conservet. Ex Smalcaldia n Martii MDXXXVII. Beatitudinis vestrae humillimus cancellarius P. Vestrius episcopus Aquensis et nuntius ».

15. Responsum ab hæreticis conventus Smalcaldiæ datum primum Heldo oratori Cæsareo, ac postea Pontificio nuntio indignissimum fuit, in quo impietatis, odiorum et calumniarum virus, et pestilentissima hærescon venena effuderunt: provocatique summa benignitate a Pontifice, ut animæ suæ saluti consulturi potius crederent OEcumenico Concilio representanti Ecclesiam universalem, quæ ex Apostolo est columna ac firmamentum veritatis, quam Luthero, qui doctrinam suam propriis scriptis a Sathana hausisse professus est, in reprobum sensum efferati teterrimas columnas in Pontificem, et episcopos, atque universam Ecclesiam confinxerunt. Ac primum decretum fuisse in Norimbergensibus comitiis, ut Concilium in Germania celebraretur, opposuere. Quod tamen a vero plurimum aberrat: nam nuntius Chiericatus in prima Norimbergensi dieta non decretum, sed consilium congregandi Concilium approbavit: hujusmodi enim decreta, maxime in rebus religionis, Pontifici legem imponere nequaquam posse perspicuum est. Decretum